1147- En second, où il dit: "Mais toutes ces sciences...", il montre la différence entre les autres sciences et celle-ci par rapport à la considération des principes et des causes. Toutes les sciences particulières, dont on vient de faire mention, portent sur un genre particulier d'être, comme sur le nombre ou la grandeur, ou quelque genre semblable à ceux-là. Et chacune de ces sciences traite de son genre-sujet de façon circonscriptive, c'est-à-dire traite d'un genre de telle sorte qu'elle ne touche pas à un autre genre: ainsi la science du nombre ne traite pas de la grandeur. Aucune de ces sciences ne traite de l'être de façon absolue, c'est-à-dire de l'être en général, ni même d'un être particulier en tant qu'il est être. Ainsi la mathématique n'étudie pas scientifiquement le nombre en tant qu'il est être, mais en tant qu'il est nombre. C'est le propre de la métaphysique, en effet, de considérer tout être en tant qu'il est être.

1148- Et puisqu'il appartient à la même science de considérer l'être en tant qu'être et de considérer le "ce qu'est", c'est-à-dire la quiddité de la chose, parce que toute chose a son existence par sa quiddité, c'est pourquoi aussi les autres sciences particulières ne font aucune mention, c'est-à-dire ne déterminent pas la quiddité de la chose ni la définition qui signifie cette quiddité, Mais elles partent de cette même quiddité pour démontrer autre chose, s'en servant comme d'un principe quasi démontré pour prouver le reste.

1149- Le ce qu'est, l'essence, de leur sujet, certaines sciences le rendent manifeste par le sens, comme la zoologie admet ce qu'est l'animal par ce qui est évident au sens, c'est-à-dire par le sens et le mouvement, grâce auxquels on distingue l'animal de ce qui ne l'est pas. D'autres sciences acceptent l'essence de leur sujet d'une autre science par hypothèse, comme la géométrie reçoit l'essence de la grandeur du premier philosophe. Et ainsi, à partir de la quiddité elle-même connue par le sens ou par supposition (hypothèse), ces sciences

scientiae proprias passiones, quae secundum se insunt generi subjecto, circa quod sunt. Nam definitio est medium in demonstratione propter quid, Modus autem demonstrationis est diversus; quia quaedam demonstrant magis necessarie, sicut mathematicae scientiae, quaedam "vero infirmius", idest non de necessitate; sicut scientiae naturales, in quibus multae demonstrationes sumuntur ex his quae non semper insunt, sed frequenter.

1150- Alia translatio habet loco suppositionis, conditionem. Et est idem sensus. Nam quod supponitur, quasi ex conditione accipitur: et quia principium demonstrationis est definitio, palam est ex tali inductione, quod demonstratio "non" est de substantia rei", idest de essentia ejus; nec de definitione, quae significat quid est res; sed est aliquis alius modus, quo definitiones ostenduntur; scilicet divisione, et aliis modis, qui ponuntur in secundo Posteriorum.

1151- Et sicut nulla scientia particularis determinat quod quid est, ita etiam nulla earum dicit de genere subjecto, circa quod versatur, est, aut non est. Et hoc rationabiliter accidit; quia ejusdem scientiae est determinare quaestionem an est, et manifestare quid est. Oportet enim quod quid est accipere ut medium ad ostendendum an est. Et utraque est consideratio philosophi, qui considerat ens in quantum ens. Et ideo quaelibet scientia particularis supponit de subjecto suo, quia est, et quid est, ut dicitur in primo Posteriorum; et hoc est signum, quo nulla scientia particularis determinat de ente simpliciter, nec de aliquo ente in quantum est ens.

1152- Deinde cum dicit "quoniam vero"
Ostendit differentiam hujus scien

démontrent les propriétés, qui existent par elles -mêmes dans le genre sujet, sur lequel elles portent. La définition, en effet, est le moyen terme dans la démonstration propter quid. Le mode de la démonstration cependant varie: certaines sciences, comme les mathématiques, démontrent avec plus de nécessité; certaines autres, avec moins de fermeté, c'est-à-dire sans nécessité, comme les sciences naturelles où plusieurs démonstrations ne sont pas prises des "propriétés" qui existent toujours dans le sujet, mais fréquemment.

1150- Une autre traduction a, à la place du mot hypothèse, le mot condition. Ce qui donne le même sens. Car ce qui est supposé est presque reçu sous condition. Et parce que le principe de la démonstration est la définition, il est clair, qu'à partir d'une telle "induction" la démonstration ne porte pas sur l'essence de la chose, ni sur la définition qui signifie ce qu'est la chose. Les définitions sont manifestées par quelque autre manière: par la division ou par les autres manières qui sont énumérées dans le deuxième livre des Seconds Analytiques.

1151- Et comme aucune science particulière ne traite de l'essence de son sujet, ainsi aucune d'elles ne dit si son genre sujet, sur lequel elle porte, est ou n'est pas. Ce qui a du sens: il appartient à la même science de répondre scientifiquement à la question "an est" et de manifester l'essence. Il faut en effet prendre le "quod quid est" comme moyen pour montrer le "an est". Et cette double fonction appartient au philosophe qui considère l'être en tant qu'être. C'est ainsi que toute science particulière présuppose à propos de son sujet et qu'il existe et ce qu'il est, comme on le dit dans le premier livre des Seconds analytiques. Et voilà un signe qui montre que nulle science particulière étudie l'être de façon absolue, ni un être en tant qu'il est être.

1152- Ensuite, quand il dit: "La physique, étant..." Il montre ce qui distingue cette science des autres quant à la méthode de

tiae ad alias, quantum ad modum considerandi principia entis in quantum est ens.

Et quia ab antiquis scientia naturalis credebatur esse prima scientia, et quae consideraret ens in quantum est ens, ideo ab ea, quasi a manifestiori incipiens, primo ostendit differentiam scientiae naturalis a scientiis practicis. Secundo differentiam ejus a scientiis speculativis, in quo ostenditur modus proprius considerationis hujus scientiae, ibi, "Oportet autem quod quid erat esse".

Dicit ergo primo, quod scientia naturalis non est circa ens simpliciter, sed circa quoddam genus entis; scilicet circa substantiam naturalem, quae habet in se principium motus et quietis: et ex hoc apparet quod neque est activa, neque factiva. Differunt enim agere et facere: nam agere est secundum operationem manentem in ipso agente, sicut est eligere, intelligere et hujusmodi: unde scientiae activae dicuntur scientiae morales. Facere autem est secundum operationem, quae transit exterius ad materiae transmutationem, sicut secare, urere, et hujusmodi: unde scientiae factivae dicuntur artes mechanicae.

1153- Quod autem scientia naturalis non sit factiva, patet; quia principium scientiarum factivarum est in faciente, non in facto, quod est artificiatum; sed principium motus rerum naturalium est in ipsis rebus naturalibus. Hoc autem principium rerum artificialium, quod est in faciente, est primo intellectus, qui primo artem adinvenit; et secundo ars, quae est habitus intellectus; et tertio aliqua potentia exequens, sicut potentia motiva, per quam artifex exequitur conceptionem artis. Unde patet, quod scientia naturalis non est factiva.

1154- Et per eandem rationem patet quod non est activa. Nam principium activarum scientiarum est in agente, non in ipsis actionibus, sive moribus. Hoc autem principium "est pro

considérer les principes de l'être en tant qu'être. Parce que les premiers philosophes croyaient que la science de la nature était la première science qui devait considérer l'être en tant qu'être, il commence par elle, comme par un cas plus connu. Il montre, en premier lieu, la différence entre la science naturelle et les sciences pratiques. En second, il manifeste comment elle se distingue des autres sciences spéculatives: c'est ici que se manifestera la manière propre de considérer de notre science. Il dit tout d'abord que la science de la nature ne porte pas sur l'être pris absolument, mais sur un certain genre d'être: à savoir, la substance naturelle qui a en elle-même le principe de son mouvement et de son repos. De là, il apparaît qu'elle n'est ni active, ni factive. L'agir et le faire en effet diffèrent: l'agir se prend de l'opération qui demeure dans le sujet, comme choisir, intelliger, et les autres opérations du même genre: d'où on appelle les sciences actives, sciences morales. Le faire, lui, se prend d'après l'opération qui passe à l'extérieur pour transformer la matière, comme couper, brûler, etc.. C'est pourquoi on dit que les sciences factives sont les arts mécaniques.

1153- Que la science naturelle ne soit pas factive, cela est évident du fait que le principe des sciences factives est dans l'artisan, non dans l'oeuvre, qui est artificielle. Or, le principe du mouvement des choses naturelles est dans les choses naturelles elles-mêmes. Ce principe des choses artificielles, qui est dans l'artisan, est tout d'abord l'intelligence qui, la première, découvre l'art; en second, c'est l'art, qui est un habitus intellectuel; en troisième, c'est une certaine puissance exécutive, comme la puissance motrice par laquelle l'artisan exécute la conception de l'art. Il est donc clair que la science naturelle n'est pas factive.

1154- La même raison manifeste qu'elle n'est pas active, car le principe des sciences actives est dans l'agent, non dans les actions elles-mêmes, ou les moeurs. Et ce principe est la "pro

haeresis", idest electio. Idem enim est agibile et eligibile. Sic ergo patet, quod naturalis scientia non sit activa neque factiva.

1155- Si igitur omnis scientia est aut activa, aut factiva, aut theorica, sequitur quod naturalis scientia theorica sit. Ita tamen "est theorica", idest speculativa circa determinatum genus entis, quod scilicet est possibile moveri. Ens enim mobile est subjectum naturalis philosophiae. Et est solum circa "talem substantiam", idest quidditatem et essentiam rei, quae secundum rationem non est separabilis a materia, ut in pluribus; et hoc dicit propter intellectum, qui aliquo modo cadit sub consideratione naturalis philosophiae, et tamen substantia ejus est separabilis. Sic patet, quod naturalis scientia est circa determinatum subjectum, quod est ens mobile; et habet determinatum modum definiendi, scilicet cum materia.

1156- Deinde cum dicit "oportet autem" Hic ostendit differentiam naturalis scientiae ad alias speculativas quantum ad modum definiendi: et circa hoc duo facit. Primo ostendit differentiam praedictam. Secundo concludit numerum scientiarum theoricarum, ibi "Quare". Circa primum tria facit. Primo ostendit modum proprium definiendi naturalis philosophiae; dicens, quod ad cognoscendum differentiam scientiarum speculativarum adinvicem, oportet non latere quidditatem rei, et "rationem" idest definitionem significantem ipsam, quodomo est assignanda in unaquaque scientia. Quae-rere enim differentiam praedictam "sine hoc", idest sine cognitione modi definiendi, nihil facere est. Cum enim definitio sit medium demonstrationis, et per consequens principium sciendi, oportet quod ad diversum modum definiendi, sequatur diversitas in scientiis speculativis.

hoeresis", c'est-à-dire l'élection. L'opérable et l'éligible sont en effet identiques. Ainsi donc il appert que la science naturelle n'est ni active ni factive.

1155- Si donc toute science est soit active, soit factive, soit théorique, il s'ensuit que la science naturelle soit théorique. Elle est théorique ou spéculative mais en portant sur un genre déterminé d'être, à savoir qui est susceptible de mouvement. L'être mobile est en effet le sujet de la philosophie de la nature. Cette dernière ne porte que sur une telle substance, c'est-à-dire sur la quiddité et l'essence de la chose dont la définition n'est pas séparable de la matière, la plupart du temps. Cette dernière restriction est posée à cause de l'intelligence, qui tombe d'une certaine manière sous la considération de la philosophie naturelle, alors que pourtant sa substance est séparable. Ainsi il est manifeste que la science naturelle porte sur un sujet déterminé, qui est l'être mobile, et qu'elle a un mode de définir déterminé, à savoir avec matière.

1156- Il montre maintenant comment se distingue la science de la nature des autres sciences spéculatives par rapport au mode de définir. Là-dessus, il fait deux choses. Tout d'abord, il montre cette différence puis, en second, il en déduit le nombre des sciences théoriques. Son premier point se subdivise en trois. En premier, il montre le mode propre de définir de la philosophie naturelle en disant que, pour connaître la différence des sciences spéculatives entre elles, il faut dévoiler la quiddité de la chose et la définition qui la signifie, montrer comment on doit définir dans chacune des sciences. Rechercher la différence entre les sciences spéculatives sans connaître le mode de définir est complètement inutile. Puisque la définition est, en effet, le moyen terme de la démonstration et, par conséquent, le principe de la science, il faut que la diversité dans les sciences spéculatives soit consécutive aux divers modes de définir.

1157- Sciendum est autem, quod eorum quae diffiniuntur, quaedam definiuntur sicut definitur simum, quaedam sicut definitur concavum; et haec duo differunt, quia definitio simi est accepta cum materia sensibili. Simum enim nihil aliud est quam nasus curvus vel concavus. Sed concavitas definitur sine materia sensibili. Non enim ponitur in definitione concavi vel curvi aliquod corpus sensibile, ut ignis aut aqua, aut aliquod corpus hujusmodi, Dicitur enim concavum, cuius medium exit ab extremis.

1158- Omnia autem naturalia simili modo definiuntur sicut simum, ut patet in partibus animalis tam dissimilibus, ut sunt nasus, oculus et facies, quam similibus, ut sunt caro et os; et etiam in toto animali. Et similiter in partibus plantarum quae sunt folium, radix et cortex; et similiter in tota planta. Nullius enim praedictorum definitio potest assignari sine motu; sed quodlibet eorum habet materiam sensibilem in sui definitione, et per consequens motum. Nam cuilibet materiae sensibili competit motus proprius. In definitione enim carnis et ossis, oportet quod ponatur calidum et frigidum aliquo modo contemperatum; et similiter in aliis. Et ex hoc palam est quis est modus inquirendi quidditatem rerum naturalium, et definiendi in scientia naturali, quia scilicet cum materia sensibili.